Flores ; *anemone lutea*, *cichorii*,
nymphaea lutea.

Fructus ; *cucurbita*, *cucumis*, *gal-
la*, *aurantia mala*, *punica*, *pruna Da-
mascena*, *pepones*, *persica*.

Semina ; *acetosæ*, *cichorii*, *alke-
kengi*.

Lignum ; *santali*.

§. 11. Frigida in tertio : Herbæ
seu

De Primis medicam. facultatib. 25

seu folia; portulaca, mandragora, sem-
pervivum, hyoscyamus, al. in 4.

Flores; balanitia.

Fructus; mala aurea, mala insa-
na.

Semina; cicutæ, hyoscyami, papa-
veris.

Radices; mandragora.

Succus; hypocristidus.

§. 12. Frigida in quarto: Herbæ
seu folia; cicutæ, papaver.

Fructus; strammonæ.

Liquores concreti; meconium, o-
pium, secundum vulgarem sententi-
am, sed minus recte; calidum enim
est.

§. 13. Humida in primo: Her-
bæ; buglossum, helxine, malva.

Flores; buglossi, ^a malvæ, intybi.

Fructus; cari caro, jujuba ^b amyg-
dala dulces.

Semina; malvæ, sesami.

Radices; ^c satyrii, ^d buglossi, ^e gly-
zyrrhiæ, malvæ, ^f rapi.

(a) Flores & radices malvæ.] Potius in-

26 C A P U T III.

ter emollientia sunt numerandæ, quam inter humida,

(b) *Amygdalæ dulces*.] Quamvis sint oleosæ, non tamen dici possunt aquosæ.

(c) *Radix satyrii*.] Est mediocre calidum.

(d) *Buglossi radix*.] Non humida.

(e) *Radix glycirrhiza*.] Est sicca. Siccum voca quod sali abundat.

(f) *Rapa*.] Non sunt humidæ, sed coctæ multum humidi imbibunt, quodammodo sunt quidem oleosæ.

Frigiditas & viscositas possunt peccare humido adjunctæ.

§. I4. ^aHumida in secundo : Herbae ; *violaria*, *nymphæa*, *artiplex*, *blitum*, *lactuca*, *lens palustris*, *portulaca*.

Flores ; *nymphæa*, *violarum*.

Fructus ; *cucurbita*, *melones*, *pepones*, quorum succum aliqui in 3. ponunt, *persica*, *pruna Damascena*, *uva matura*, ^b*saccharum*.

(a) *Humiditas*.] Tertium & quartum gradum humiditatis author omisit, quia tertius gradus erat, in quo corpus non circa molestiam, & noxam alteratur. Et quar-

De Primis medicam. facultatib. 27

quartus gradus erat, qui corpus nostrum cum gravissima læsione & destructione alterat.

Humidum minime potest destruere & cum læsione corpus nostrum alterare.

Intemperies humida nunquam potest peccare, imo est amica nostro corpori.

Corpora viva non possunt esse sine humiditate, sed necessario debent esse humida, & non possunt esse nimis humida, si modo humiditas sit sola.

In hydrope non peccat humiditas, sed obstrukiones, quæ impediunt, quo minus humida possunt excerni, alias natura posuit sufficientia emunctoria, ut per transpirationem insensibilem, per nares, per vasa salivalia in ore, per renes, & cum facibus per alvum: ita ut humiditas in nostro corpore nunquam peccet, nisi adsit frigus vel viscositas, inde obstrukiones, & ex illis ruptiones sunt vasorum lymphaticorum.

In abdomine potest aqua colligi, primo, quando pori non sunt satis patuli, quo transpiratio impeditur, secundo, quando pori vesicæ non pateant ad humidum imbibendum; & tertio quoque, cum pori intestinorum sunt angustati, ita ut humidum superfluum intra fistulam recipere non possit.

Quid humidius aquæ, & tamen author

illius non facit mentionem, neque per se peccare potest, quoniam particulæ humidæ, propter suam flexibilitatem, possint sese accommodare ad omnium pororum figuram.

In thorace etiam aqua potest colligi, cum pori pulmonum sint obstructi, ita ut vapores, in thorace existentes, non possint transire; sed potissima causa aquæ in thorace, abdomine aliisque partibus nostri corporis, est obstructio vasorum lymphaticorum, unde illorum ruptio.

Autor bene fecit, quod tertium & quartum gradum omiserit humiditatis, sed quam ob causam hoc fecerit, nobis latet.

Humiditas, quæ est in herbis, fluit per illarum fibras, & eo sensu humida dicuntur, sed cum sint exsiccatae, quis tunc dicet, illas esse humidas.

(b) *Sacharum.*] Absurdè ponitur inter humida, est inter oleosa & calida, quia scatet oleo & sali.

§. 15. Sicca in primo: Herbæ & folia; *beta*, *brassica*, *chamæmelum*, *faniculum*, *hyacinthus*, *malabathrum*, *myrtus*, *verbascum*.

Flores; *buphtalmi*, *croci*, *hyacinthi*, *meliloti*, *rosarum*, al. 2.

Fructus:

De Primis medicam. facultatib. 29

Fructus ; batœ, juniperi, casta-
nea. Semina ; fabæ, fœnigraci, hor-
det.

Radices ; bryoniae, œnanthe, rubia,
tamarisci, althæe, ari.

Gummi ; thus. al. 2.

(a) *Sicca sunt.*] Quæ habent aquam
non admixtam.

Considerabimus sicca dupliciter. Aut
quatenus habent plus, aut minus aquæ
admixtum : Aut quatenus calore suo ma-
gis, vel minus huinida excutiunt.

Prioris generis faciunt sanguinem sic-
cum sola admixtione particularum ter-
restrium, nam tunc accipiunt majorem pro-
portionem in sanguine.

Quomodo vinum dicetur siccum? nimi-
ruim, quia humidum è corpore nostro ex-
cutit, nam una particula sicca (sic dicta)
quæ est in ipso vino discutit quidem de-
cem humidas particulæ & ideo dicitur vi-
num siccum, quatenus reliquum humidum
in sanguine discutit.

Particula illa sicca non per se hoc facit,
sed materia primi elementi, per illam par-
ticulam fluenſ, expellit omnes illas hu-
midas particulæ, & sic tandem illa par-
ticula sicca evanescit.

Illa autem, quæ diu in corpore manent,
magnum in corpore habent effectum, propter
pororum constantiam, ut sunt corallia,
lapides, &c.

§. 16. Sicca in secundo : Herbæ;
Anagallis, *artemisia*, al. primo, *ane-*
thum viride, *betonica*, *cuscuta*, *calam-*
mus odoratus, *intybum*, *marina brassi-*
ca, *bursa pastoris*, *equisetum*, *gingidium*,
mentha, *mentastrum*, *plantago*, *ros-*
marinus, *spica nardi*, *sympytiu*m, *fu-*
maria, *pimpinella*, *oxalis*, *verbenaca*,
virga pastoris.